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 Montevideo, 31 de enero de 2022.
Exp. Odoo 2021/118
Con relación a la Licitación Abreviada Ampliada N° 2021-18 cuyo objeto es “ADQUISICIÓN DE PLATAFORMA INFORMÁTICA PARA SOLUCIÓN DE BIOEMTRÍA”, se comunica la siguiente respuesta a consulta formulada por la empresa  IDEMIA, de fecha 21/01/2022.
1. En el requerimiento de plataforma biométrica descrita en el Renglón 1 se establece que "La ejecución de este renglón permitirá al BPS dejar operativa una plataforma informática de biometría cuyas funcionalidades incluyan el empadronamiento de usuarios, validación de identidad mediante biometría y diferentes consultas de los datos almacenados..."

Pregunta:

¿Esta plataforma debe ser instalada completamente on-premise?

Con base en nuestra experiencia, una plataforma biométrica puede utilizar algunos recursos en modalidad de servicio en la nube como parte del enrolamiento remoto (OCR ,OTP, prueba de vida, biometría, entre otros), quisiéramos consultar si estos componentes que se utilizan como servicio en la nube están delimitados por el BPS y de ser así cuáles serían los componentes que podemos utilizar bajo esta modalidad, o si por el contrario los mismos son a discreción del proponente y por lo tanto es posible proponer una solución completamente en la nube.

Respuesta:
Son aceptadas ambas modalidades, tanto SaaS como on-premise.
2. Siguiendo con lo estipulado en el renglón 1, se establece que El Plazo máximo de Instalación de esta plataforma es de 30 días.
Pregunta:

Teniendo en cuenta los requerimientos de arquitectura, infraestructura y seguridad, y debido a la experiencia que hemos tenido en la implementación de este tipo de tecnología, quisiéramos saber si este tiempo podría ser considerado a una implementación de al menos 90 días.

Respuesta:

De acuerdo a los plazos establecidos en el pliego el plazo máximo para la implementación de ambos renglones es de 90 días, 30dd para el renglón 1 y 60dd para el renglón 2 (15dd etapa 1 y 45dd etapa 2).

Esto implica que el renglón 1 debe ser ejecutado a los 30 días calendario y el 2 en los siguientes 60 días. Aunque no está estipulado en el pliego, el renglón 2 puede ser paralelizado con el 1 siempre respetando el plazo máximo de 90 días para ambos renglones.
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